[bookmark: _GoBack][image: ]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» ноября 2024 г.								                     № 227

О внесении изменений в постановление от 02.11.2022 №241
«Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги по совершению
нотариальных действий, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, в случае отсутствия в поселении и
расположенном на межселенной территории населенном
пункте нотариуса»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 07.02.2020 № 16 «Об утверждении инструкции о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления», постановлением Администрации городского поселения Коммунистический от 22.04.2022 №91 «О назначении уполномоченных должностных лиц на совершение нотариальных действий на территории муниципального образования городского поселения Коммунистический», руководствуясь Уставом городского поселения Коммунистический  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению от 02.11.2022 №241 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по совершению нотариальных действий, предусмотренных законодательством Российской Федерации,  в случае отсутствия в поселении и расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса»
1.1. В Приложении:
	1.1.1. Подпункт 3 пункта 18 раздела II изложить в следующей редакции:
          «3) установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14_1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».»
            1.1.2. Подпункт 6 пункта 18 раздела II изложить в следующей редакции:
	«6) документ об уплате государственной пошлины или нотариального тарифа заявитель вправе представить по собственной инициативе.»;
	1.1.3. Абзац 8 пункта 23 раздела II изложить в следующей редакции:
	«выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1_1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1_1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;
            1.1.4. Пункт 23 раздела II дополнить абзацем 9  следующего содержания: «предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7_2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;
	1.1.5. пункт 26 раздела II изложить в новой редакции:
            «26. Должностное лицо отказывает в совершении нотариального действия, если:
	- совершение такого действия противоречит закону;
[bookmark: P03E9_3][bookmark: P03E9_4]	- действие подлежит совершению другим нотариусом;
[bookmark: P03E9_5][bookmark: P03E9_6]	- с просьбой о совершении нотариального действия обратился недееспособный гражданин либо 	представитель, не имеющий необходимых полномочий;
[bookmark: P03E9_7][bookmark: P03E9_8]	- сделка, совершаемая от имени юридического лица, противоречит целям, указанным в его уставе или положении;
[bookmark: P03E9_9][bookmark: P03E9_10]	- сделка не соответствует требованиям закона;
[bookmark: P03E9_11][bookmark: P03E9_12]	- документы, представленные для совершения нотариального действия, не соответствуют требованиям законодательства;
[bookmark: P03E9_13][bookmark: P03E9_14]	- факты, изложенные в документах, представленных для совершения нотариального действия, не 	подтверждены в установленном законодательством Российской Федерации порядке при условии, что подтверждение требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: P03E9_16][bookmark: P03E9_17]	- у должностного лица отсутствует возможность обеспечения сохранности движимых вещей, передаваемых нотариусу на депонирование на основании статьи 88_1 настоящих Основ;
[bookmark: P03E9_19][bookmark: P03E9_20]	- отсутствует технологическая возможность преобразования электронного документа посредством 	изменения его формата;
	- не устранены причины, послужившие основанием для отложения совершения нотариального действия удаленно в случае, предусмотренном частью шестой статьи 41 настоящих Основ.
	Должностное лицо вправе отказать в совершении любого из нотариальных действий, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 7_1 Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», при наличии достаточных оснований полагать, что совершение такого нотариального действия может быть использовано в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма. В этом случае отказ от совершения нотариального действия не является основанием для возникновения гражданско-правовой ответственности должностного лица.
	Должностное лицо по просьбе лица, которому отказано в совершении нотариального действия, должен изложить причины отказа в письменной форме и разъяснить порядок его обжалования. В этих случаях должностное лицо не позднее чем в десятидневный срок со дня обращения за совершением нотариального действия выносит постановление об отказе в совершении нотариального действия.
Мотивированное постановление об отказе в совершении нотариального действия удаленно выносится должностным лицом без просьбы заявителя не позднее чем через пять рабочих дней со дня получения информации, подтверждающей оплату нотариального действия, подписывается квалифицированной электронной подписью должностного лица и направляется заявителю в электронной форме.
1.1.6. пункт 34 раздела II изложить в новой редакции:
[bookmark: P002E]	«34. При предоставлении услуг в электронной форме посредством единого портала, порталов государственных и муниципальных услуг субъектов Российской Федерации (далее - порталы услуг), а также официальных сайтов органов государственной власти и органов местного самоуправления (далее - официальные сайты) заявителю обеспечивается:
[bookmark: P002F][bookmark: P0030]	а) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги;
[bookmark: P0031][bookmark: P0032]	б) запись на прием в орган (организацию), многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -многофункциональный центр) для подачи запроса о предоставлении услуги (далее - запрос), а также в случаях, предусмотренных административным регламентом предоставления услуги, возможность подачи такого запроса с одновременной записью на указанный прием;
[bookmark: P0033][bookmark: P0034]	в) формирование запроса;
[bookmark: P0035][bookmark: P0036]	г) прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги;
[bookmark: P0037][bookmark: P0038]	д) оплата государственной пошлины за предоставление услуг и уплата иных платежей, взимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - оплата услуг);
[bookmark: P0039][bookmark: P003A]	е) получение результата предоставления услуги;
[bookmark: P003B][bookmark: P003C]	ж) получение сведений о ходе выполнения запроса;
[bookmark: P003D][bookmark: P003E]	з) осуществление оценки качества предоставления услуги;
[bookmark: P003F][bookmark: P0040]	и) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа (организации), должностного лица органа (организации) либо государственного или муниципального служащего;
[bookmark: P0041]	к) анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях определения варианта государственной услуги, предусмотренного административным регламентом предоставления государственной услуги, соответствующего признакам заявителя;
[bookmark: P0043]	л) предъявление заявителю варианта предоставления государственной услуги, предусмотренного административным регламентом предоставления государственной услуги.»
	1.1.7. Раздел II дополнить пунктом 34.1 в следующей редакции:
            «34.1. Необходимо предусматривать машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом исполнительной власти.»;
           1.1.8. Раздел III дополнить частью «Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками» в следующей редакции:
            «38. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились.
	38.1. Порядок предоставления муниципальной услуги не зависит от категории объединенными общими признаками заявителей, указанных в пункте 3 раздела I настоящего регламента. В связи с этим  варианты предоставления  муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились, не устанавливаются.»;
           1.1.9. Раздел III дополнить частью «Организация предоставления муниципальных услуг в упреждающем (проактивном) режиме» в следующей редакции:
           «Организация предоставления муниципальных услуг в упреждающем (проактивном) режиме
	38.2. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальных услуг, орган, предоставляющий муниципальную услугу, вправе:
[bookmark: P0144][bookmark: P0142]	1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;
	2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.»;
	1.1.10. Раздел III дополнить пунктами 39 – 41 в следующей редакции:
	«39. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.
	40. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
	41. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного пунктом 3.10 настоящего регламента.».
	1.1.11. Пункт 44 раздела V изложить в следующей редакции:
	«44. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра, а также в организации, предусмотренные частью 1_1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ). Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1_1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.»;
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения
Коммунистический                                                                                               О.Н. Карачевцева

image1.jpeg
Add

i